

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. **APR 2025**
APR 2025
[Total No. of Pages : 4

PD-2862

[6413]-54

B.A. LL.B.

(Fifth Year of Five Year Law Course)

LC-1001 : LAW OF CRIMINAL PROCEDURE

(2017 Pattern) (Semester - X)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question to Part B is for 10 marks.
- 3) Answer question No. 10 from Part C as directed. The question No. 10 is for 15 marks.

PART - A

[3 × 15 = 45]

- Q1) Highlight the important provisions and objectives of the BNSS-2023. Compare them with those under the Code of Criminal Procedure, 1973.
- Q2) Explain the provisions related to search and seizure under BNSS - 2023. Also discuss the procedural safeguards provided under the relevant provisions.
- Q3) Explain the adversarial and inquisitorial systems of criminal justice. How are international norms integrated into the Indian system?
- Q4) Elaborate on the provisions relating to arrest with and without warrant. How are the rights of arrested persons protected under BNSS and the Constitution?
- Q5) Examine the powers, functions and composition of the Juvenile Justice Board. How does it ensure child-friendly procedures?

P.T.O.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6)** What is the role and function of a Probation Officer under the Probation of Offenders Act, 1958? How do they assist in the reformation process?
- Q7)** Analyze the provisions for the execution of sentences, including remission and communication.
- Q8)** What is the significance of FIR in criminal proceedings? Discuss its evidentiary value under BNSS - 2023
- Q9)** Critically examine the provisions regarding summary trials under BNSS-2023 and also discuss their utility in the justice delivery system.

PART - C

Q10) Write short notes on any three :

[3 × 5 = 15]

- a) Presumption of Innocence
- b) Inherent Powers of the High Court
- c) Bail Provisions
- d) Plea Bargaining
- e) Charge and Framing of charges



Total No. of Questions : 10]

PD-2862

[6413]-54

B.A. LL.B.

(Fifth Year of Five Year Law Course)

LC-1001 : LAW OF CRIMINAL PROCEDURE

(2017 Pattern) (Semester - X)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना : 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्न सोडवा. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांसाठी आहे.
2) भाग ब मधील कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांसाठी आहे.
3) भाग क मधील प्रश्न क्र. 10 चे उत्तर निर्देशानुसार द्या. प्रश्न क्र 10 हा 15 गुणांसाठी आहे.

भाग - अ

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 (BNSS-2023) मधील महत्वाच्या तरतुदी व उद्दिष्टे स्पष्ट करा. त्यांची 1973 च्या फौजदारी प्रक्रिया संहितेच्या तरतुदीशी तुलना करा.
- प्रश्न 2) BNSS-2023 अंतर्गत झडती व जप्ती संबंधी तरतुदी समजावून सांगा. तसेच संबंधित तरतुदी अंतर्गत उपलब्ध प्रक्रिया-सुरक्षेबाबत (procedural safeguards) चर्चा करा.
- प्रश्न 3) फौजदारी न्याय प्रणालीतील विरोधात्मक (adversarial) व चौकशीप्रधान (inquisitorial) प्रणाली स्पष्ट करा. भारतीय प्रणालीमध्ये आंतरराष्ट्रीय मानदंड कसे समाविष्ट केले जातात, हे समजावून सांगा.
- प्रश्न 4) वॉरंटसह अटक व वॉरंटशिवाय अटक यासंबंधी असलेल्या तरतुदी संविस्तर स्पष्ट करा. BNSS आणि संविधानाच्या आधारे अटक केलेल्या व्यक्तींच्या हक्कांचे संरक्षण कसे केले जाते, हे स्पष्ट करा.
- प्रश्न 5) बाल न्याय मंडळाचे अधिकार, कार्य आणि रचना स्पष्ट करा. हे मंडळ बालक अनुकूल कार्यपद्धती कशा प्रकारे सुनिश्चित करते. हे देखील सांगा.

- प्रश्न 6) अपराधी परिवीक्षा अधिनियम, 1958 अंतर्गत प्रवेशन अधिकाऱ्याची भूमिका व कार्य काय आहे? ते सुधारणा प्रक्रियेमध्ये कशाप्रकारे मदत करतात?
- प्रश्न 7) शिक्षा अंमलबजावणीसाठी असलेल्या तरतुदींचे विश्लेषण करा. ज्या माफी (remission) व शिक्षा कमी करणे (commutation) यांचा समावेश आहे.
- प्रश्न 8) फौजदारी कार्यवाहीमध्ये प्रथम माहिती अहवालाचे (FIR) काय महत्त्व आहे? BNSS-2023 अंतर्गत त्याचे पुराव्याचे मूल्य काय आहे, यावर चर्चा करा.
- प्रश्न 9) BNSS-2023 अंतर्गत संक्षिप्त न्यायप्रक्रियेविषयीच्या (summary trials) तरतुदींचे समीक्षात्मक परीक्षण करा आणि फौजदारी न्याय प्रणालीतील त्याचे महत्त्वही स्पष्ट करा.

- प्रश्न 10) खालीलपैकी कोणत्याही तीन विषयांवर संक्षिप्त उत्तर लिहा :
- अ) निरपराधतेचा अनुमान (Presumption of Innocence)
 - ब) उच्च न्यायालयाचे अंतर्निहित (Inherent) अधिकार
 - क) जामीनविषयक तरतुदी
 - ड) विनंतीखाली तडजोड (Plea Bargaining)
 - इ) आरोप (Charge) व आरोप ठरविण्याची प्रक्रिया

ॐॐॐ

Total No. of Questions : 10]

PD1941

SEAT No. :

[Total No. of Pages : 4

[6413]-55

Fifth Year B.A. LL.B. (Five Year Law Course)

LC-1002 : ADMINISTRATIVE LAW

(2017 Pattern) (Revised Syllabus 2019) (Semester - X)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) *Answer any three questions from Part-A. Each question in Part-A is for 15 marks.*
- 2) *Answer any two questions from Part-B. Each question in Part-B is for 10 marks.*
- 3) *Answer any three questions from Part-C. Each question in Part-C is for 5 marks.*
- 4) *Figures to the right indicate full marks.*

PART - A

[45]

- Q1)** Explain in detail the nature and scope of Administrative Law with the help of various definitions given by well-known scholars.
- Q2)** 'Audi Alteram Partem' is the principle which forms the basis of 'natural justice' Discuss this with appropriate judicial decisions.
- Q3)** Elucidate the salient features of Right to Information ACT, 2005? Explain the hurdles in the implementation of the said Act.
- Q4)** Critically comment on the Sovereign and Non Sovereign Functions of State with the help of appropriate judicial decisions.
- Q5)** Explain the concept of Delegated Legislation, its different types and constitutional validity with appropriate examples.

P.T.O.

PART - B

[20]

- Q6)** What is the doctrine of 'Rule of Law' propounded by Dicey? How it is incorporated in Indian Constitution?
- Q7)** Highlight on the public and private corporations liability with the Legislative and Governmental Control over it.
- Q8)** Explain in detail the Doctrine of legitimate expectations & Doctrine of Proportionality with appropriate examples.
- Q9)** Give a brief note on the significance of the Lokpal and Lokayuktas Act, 2013 in reference to combating corruption.

PART - C

Q10) Write short note on (any three).

[15]

- a) Contractual liability
- b) Objectives of Right to Information ACT, 2005
- c) Notion of judicial review
- d) Functions of Administrative Tribunal
- e) Doctrine of sub delegation



Total No. of Questions : 10]

PD1941

[6413]-55

Fifth Year B.A. LL.B. (Five Year Law Course)

LC-1002 : ADMINISTRATIVE LAW

(2017 Pattern) (Revised Syllabus 2019) (Semester - X)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

/एकूण गुण : 80

- सूचना :-
- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
 - 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
 - 3) भाग-क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.
 - 4) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात.

भाग-अ

[45]

- प्र.1) सुप्रसिद्ध विद्वानांनी दिलेल्या विविध व्याख्यांच्या मदतीने प्रशासकीय कायद्याचे स्वरूप आणि व्याप्ती तपशीलवार स्पष्ट करा.
- प्र.2) 'ऑडी अल्टरम पाटेंम' हे तत्त्व आहे जे 'नैसर्गिक न्याय' चा आधार बनवते. यावर योग्य न्यायिक निर्णय घेऊन चर्चा करा.
- प्र.3) माहिती अधिकार कायदा, 2005 ची ठळक वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा. सदर कायद्याच्या अंमलबजावणीतील अडथळे स्पष्ट करा.
- प्र.4) योग्य न्यायिक निर्णयांच्या मदतीने राज्याच्या सार्वभौम आणि अ-सार्वभौम कार्यांवर टीकात्मकपणे टिप्पणी करा.
- प्र.5) डेलिगेटेड लेजिस्लेशनची संकल्पना, त्याचे विविध प्रकार आणि घटनात्मक वैधता योग्य उदाहरणांसह स्पष्ट करा.

- प्र.6) डायसीने मांडलेला 'कायद्याचे राज्य' हा सिद्धांत काय आहे? भारतीय संविधानात ते कसे समाविष्ट केले आहे?
- प्र.7) विधान आणि सार्वजनिक आणि खाजगी कॉर्पोरेशनच्या दायित्वांवर प्रकाश टाका व त्यावरचे सरकारी नियंत्रण स्पष्ट करा.
- प्र.8) कायदेशीर अपक्षांचा सिद्धांत व समानतेचा सिद्धांत योग्य उदाहरणांसह तपशीलवार स्पष्ट करा.
- प्र.9) भ्रष्टाचाराचा मुकाबला करण्यासाठी लोकपाल आणि लोकायुक्त कायदा, 2013 च्या थोडक्यात नोंद द्या.

भाग-क

- प्र.10) कोणत्याही तीन वर संक्षिप्त टीप लिहा.

[15]

- अ) कंत्राटी दायित्व
- ब) माहिती अधिकार अधिनियम, 2005 ची उद्दिष्टे
- क) न्यायिक पुनरावलोकनाची कल्पना
- ड) प्रशासकीय न्यायाधिकरण्याची कार्ये
- इ) उप शिष्टमंडळाचा सिद्धांत



Total No. of Questions : 10]

PD1942

SEAT No. :

APR 2025

[Total No. of Pages : 4

[6413]-56

Fifth Year B.A. LL.B. (Five Year Course)

LC 1003 : COMPANY LAW

(2017 Pattern) (Semester - X)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 Marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question in Part B is for 10 Marks.
- 3) Answer question No. 10 from Part C as directed. The Question No.10 is for 15 Marks.
- 4) Figures to the right indicate full Marks.

PART - A

[3×15=45]

- Q1) What are Pre-Incorporation Contracts? Explain the rights, duties and liabilities of a Promoter with suitable case laws.
- Q2) What is Article of Association. Explain doctrine of constructive notice and its exceptions with the help of case laws.
- Q3) State the meaning of winding up of company and discuss the winding up process given under company law.
- Q4) What is prospectus and kinds of it? Explain Liability for misstatements in a prospectus under Company Law.
- Q5) Discuss provisions relating to National Company Law Tribunal under Company Act 2013.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6)** Explain the meaning of Oppression and Mismanagement. Discuss the role and powers of Tribunal in preventing Oppression and Mismanagement in a Company.
- Q7)** Discuss the term corporate personality in the light of decision given in *Salmon v. Salmon & Co. Ltd.*
- Q8)** What is debenture? What are different kinds of debenture? Explain the provisions relating to charge.
- Q9)** Explain the concept of Corporate Social responsibility under Company Law. What are the activities which may be included by companies in their Corporate Social Responsibility Policies as per Schedule VII?

PART - C

Q10) Write a Short Note on any three.

[3×5=15]

- a) Amalgamation
- b) Effects of voluntary Winding up
- c) Certificate of Share
- d) Removal of names of companies from register of companies
- e) Mediation and Conciliation Panel



Total No. of Questions : 10]

PD1942

[6413]-56

Fifth Year B.A. LL.B. (Five Year Course)

LC 1003 : COMPANY LAW

(2017 Pattern) (Semester - X)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

/एकूण गुण : 80

- सूचना :-
- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
 - 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
 - 3) निर्देशानुसार भाग-क मधील प्रश्न क्रमांक 10 चे उत्तर द्या. प्रश्न क्रमांक 10 हा 15 गुणांचा आहे.
 - 4) उजवीकडील आकृती पूर्ण गुण दर्शवते.

भाग-अ

[3×15=45]

प्र.1) प्री-कॉर्पोरेशन कॉन्ट्रॅक्ट्स काय आहेत? प्रवर्तकाचे अधिकार, कर्तव्ये आणि दायित्वे योग्य केस कायदांसह स्पष्ट करा.

प्र.2) असोसिएशनचा लेख काय आहे? केस कायद्याच्या मदतीने रचनात्मक नोटिसची शिकवण आणि त्याचे अपवाद स्पष्ट करा.

प्र.3) कंपनी बंद करण्याचा अर्थ सांगा आणि कंपनी कायदानुसार दिलेल्या विंडिंग अप प्रक्रियेची चर्चा करा.

प्र.4) प्रॉस्पेक्टस म्हणजे काय आणि त्याचे प्रकार? कंपनी कायदांतर्गत प्रॉस्पेक्टसमधील चुकीच्या विधानांसाठी दायित्व स्पष्ट करा.

प्र.5) कंपनी कायदा 2013 अंतर्गत राष्ट्रीय कंपनी कायदा न्यायाधिकरणाशी संबंधित तरतुदींची चर्चा करा.

- प्र.6) दडपशाही आणि गैरव्यवस्थापन याचा अर्थ स्पष्ट करा. कंपनीतील दडपशाही आणि गैरव्यवस्थापन रोखण्यासाठी न्यायाधिकरणाची भूमिका आणि अधिकारांची चर्चा करा.
- प्र.7) सॅल्मन वि. सॅल्मन अँड कंपनी लिमिटेड मध्ये दिलेल्या निर्णयाच्या प्रकाशात कॉर्पोरेट व्यक्तिमत्व या शब्दाची चर्चा करा.
- प्र.8) डिबेंचर म्हणजे काय? विविध प्रकारचे डिबेंचर काय आहेत? शुल्कासंबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा.
- प्र.9) कंपनी कायदांतर्गत कॉर्पोरेट सामाजिक जबाबदारीची संकल्पना स्पष्ट करा. अनुसूची VII नुसार कंपन्यांनी त्यांच्या कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व धोरणांमध्ये कोणते उपक्रम समाविष्ट केले जाऊ शकतात?

प्र.10) कोणत्याही तीनवर एक छोटी टीप लिहा.

[3×5=15]

- अ) एकत्रीकरण
- ब) ऐच्छिक विंडिंग अपचे परिणाम
- क) शेअरचे प्रमाणपत्र
- ड) कंपन्यांच्या रजिस्टरमधून कंपन्यांची नावे काढून टाकणे
- इ) ध्यान आणि सामंजस्य पॅनेल



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

APR 2025

PD1943

[Total No. of Pages : 4

[6413]-57

Fifth Year B.A. LL.B. (Five Year Law Course)

LO-1005(A) : ELECTION LAW

(2017 Pattern) (Semester - X)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 Marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question in Part B is for 10 Marks.
- 3) Answer question No. 10 from Part C as directed. The Question No.10 is for 15 Marks.
- 4) Figure to the right indicate full Marks.

PART - A

[3×15=45]

- Q1) Critically evaluate the importance of independence of election commission in the light of judicial pronouncements by commenting on establishment of Election Commission of India and its decision making process?
- Q2) Comment on Jurisdiction of High Court in election petitions. Elaborate the procedure for withdrawal of election commission.
- Q3) Discuss in detail various electoral reforms with special reference to corrupt electoral practices and anti-defection in India in the light of judicial activism.
- Q4) What are the conditions for getting recognised as a state party? Discuss splits and mergers of political parties and allotment of symbols under Election Symbols (Reservation and Allotment) Order, 1968.
- Q5) Discuss the powers of delimitation commission pertaining to delimitation of Constituencies for House of People and State Assembly.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6) Discuss critically legal provisions pertaining to nomination of candidate with special reference to right to information against the candidate as per Representation of People Act, 1951.
- Q7) Discuss the constitutional provisions of election of president and vice-president.
- Q8) What is the term poll? Explain the provisions relating to poll under Representation of People Act, 1951.
- Q9) Discuss the historical perspective of election in India with special reference to Government of India Act 1935.

PART - C

Q10) Write a Short Note on any three.

[3×5=15]

- Single non-transferable vote
- Disqualification of representative after conviction: *Lily Thomas v. Union of India*, (2013) 7 SCC 653
- Opinion polls and exit polls
- Powers and functions of Election Commission of India
- Publication of result



Total No. of Questions : 10]

PD1943

[6413]-57

Fifth Year B.A. LL.B. (Five Year Law Course)

LO-1005(A): ELECTION LAW

(2017 Pattern) (Semester - X)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

[एकूण गुण : 80]

- सूचना :-
- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
 - 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
 - 3) निर्देशानुसार भाग-क मधील प्रश्न क्रमांक 10 चे उत्तर द्या. प्रश्न क्रमांक 10 हा 15 गुणांचा आहे.
 - 4) उजवीकडील आकृती पूर्ण गुण दर्शवते.

भाग-अ

[3×15=45]

- प्र.1) आस्थापनेवर भाष्य करून न्यायालयीन निर्णयांच्या प्रकाशात निवडणूक आयोगाच्या स्वातंत्र्याचे महत्त्व गंभीरपणे मूल्यांकन करा. निवडणूक आयोगाचा भारत आणि निर्णय प्रक्रिया?
- प्र.2) मध्ये उच्च न्यायालयाच्या अधिकारक्षेत्रावर टिप्पणी निवडणूक याचिका. निवडणूक आयोगाची माघार घेण्याची प्रक्रिया स्पष्ट करा.
- प्र.3) भ्रष्ट निवडणूक पद्धतीच्या विशेष संदर्भासह विविध निवडणूक सुधारणांची तपशीलवार चर्चा करा. आणि भारतात पक्षांतर विरोधी न्यायिक सक्रियतेच्या प्रकाशात.
- प्र.4) राज्य पक्ष म्हणून मान्यता मिळण्यासाठी कोणत्या अटी आहेत? राजकीय पक्षाचे विभाजन आणि विलीनीकरण आणि निवडणूक चिन्हे (आरक्षण आणि वाटप) आदेश, 1968 अंतर्गत चिन्हांचे वाटप यावर चर्चा करा.
- प्र.5) च्या शक्तींची चर्चा करापरिसीमन आयोग हाऊस ऑफ पीपल आणि राज्य विधानसभेसाठी मतदारसंघांच्या परिसीमनाशी संबंधित.

प्र.6) लोकप्रतिनिधी कायदा, 1951 नुसार उमेदवाराच्या विरुद्ध माहितीच्या अधिकाराच्या विशेष संदर्भासह उमेदवाराच्या नामनिर्देशनाशी संबंधित गंभीर कायदेशीर तरतुदींची चर्चा करा.

प्र.7) अध्यक्ष आणि उपराष्ट्रपतींच्या निवडीच्या घटनात्मक तरतुदींची चर्चा करा.

प्र.8) मतदान हा शब्द काय आहे? लोकप्रतिनिधी कायदा, 1951 अंतर्गत मतदानाशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

प्र.9) भारत सरकार कायदा 1935 च्या विशेष संदर्भासह भारतातील निवडणुकीच्या ऐतिहासिक दृष्टीकोनाची चर्चा करा.

प्र.10) कोणत्याही तीनवर एक छोटी टीप लिहा.

[3×5=15]

अ) एकल अहस्तांतरणीय मत

ब) दोषी ठरल्यानंतर प्रतिनिधीची अपात्रता: लिली थॉमस वि. युनियन ऑफ इंडिया, (2013) 7 SCC 653

क) ओपिनियन पोल आणि एक्झिट पोल

ड) भारतीय निवडणूक आयोगाचे अधिकार आणि कार्ये

इ) निकालाचे प्रकाशन



Total No. of Questions : 10]

PD1944

SEAT No. :

APR 2025

[Total No. of Pages : 4

[6413]-58

Fifth Year B.A. LL.B. (Five Year Law Course)

LC-1006 (b) : BANKRUPTCY AND INSOLVENCY LAW

(2017 Pattern) (Semester - X)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) *Answer any three questions from Part-A. Each question in Part-A is for 15 Marks.*
- 2) *Answer any two questions from Part-B. Each question in Part-B is for 10 Marks.*
- 3) *Answer question No. 10 from Part-C as directed. The Question No.10 is for 5 Marks.*
- 4) *Figures to the right indicate full Marks.*

PART - A

[3×15=45]

- Q1)** Discuss the Asian Development Bank Principles of Corporate Rescue and Rehabilitation with respect to cross border insolvency.
- Q2)** Define 'corporate debtor' and discuss the Fast track corporation insolvency resolution process.
- Q3)** When can an order requiring the corporate debtor to be liquidated be passed? Discuss the corporate liquidation process under the Code.
- Q4)** Discuss provisions pertaining administration and distribution of the estate of the bankrupt under the Code.
- Q5)** Discuss the Historical development of insolvency and bankruptcy laws in India and the need of Insolvency and Bankruptcy Code 2016.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6)** Discuss offences and penalties for contravention of the provisions by the creditor and bankrupt.
- Q7)** Discuss the impact of Insolvency and Bankruptcy Code on The Securitization and Reconstruction of Financial Assets and Enforcement of Security Interest Act, 2002.
- Q8)** Explain the role of adjudicating authorities under this code. What role does Supreme Court play in this regard?
- Q9)** Enumerate the composition, Powers and functions of Insolvency and Bankruptcy Board of India according to The Insolvency and Bankruptcy Code, 2016.

PART - C

[3×5=15]

Q10) Write a Short Notes on any three.

- a) Appeals
- b) Applicability of the Code
- c) Information Utilities
- d) Difference between insolvency and bankruptcy under Insolvency and Bankruptcy Code 2016
- e) Insolvency Professional Agencies



Total No. of Questions : 10]

PD1944

[6413]-58

Fifth Year B.A. LL.B. (Five Year Law Course)

LC-1006 (b) : BANKRUPTCY AND INSOLVENCY LAW

(2017 Pattern) (Semester - X)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

[एकूण गुण : 80]

- सूचना :-
- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
 - 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
 - 3) निर्देशानुसार भाग-क मधील प्रश्न क्रमांक 10 चे उत्तर द्या. प्रश्न क्रमांक 10 हा 15 गुणांचा आहे.
 - 4) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात.

भाग-अ

[3×15=45]

- प्र.1) सीमापार दिवाळखोरीच्या संदर्भात आशियाई विकास बँकेच्या कॉर्पोरेट बचाव आणि पुनर्वसनाच्या तत्वांची चर्चा करा.
- प्र.2) 'कॉर्पोरेट कर्जदार' परिभाषित करा आणि फास्ट ट्रॅक कॉर्पोरेशन दिवाळखोरी निराकरण प्रक्रियेवर चर्चा करा.
- प्र.3) कॉर्पोरेट कर्जदारास लिक्विडेट करणे आवश्यक असलेला आदेश कधी पास जाऊ शकतो? कोड अंतर्गत कॉर्पोरेट लिक्विडेशन प्रक्रियेची चर्चा करा.
- प्र.4) संहितेच्या अंतर्गत दिवाळखोरांच्या मालमत्तेचे प्रशासन आणि वितरणाशी संबंधित तरतुदींवर चर्चा करा.
- प्र.5) भारतातील नादारी आणि दिवाळखोरी कायद्याच्या ऐतिहासिक विकासाची आणि नादारी आणि दिवाळखोरी कोड 2016 ची आवश्यकता यावर चर्चा करा.

- प्र.6) कर्जदार आणि दिवाळखोर यांच्यावर तरतुदींचे उल्लंघन केल्याबद्दल दाखल करण्यात येणारे गुन्हे आणि दंड यावर चर्चा करा.
- प्र.7) नादारी आणि दिवाळखोरी संहिताचे सेक्युरिटायझेशन अँड रिकंस्ट्रक्शन ऑफ फायन्यान्शील ऐसेट्स अँड एन्फोर्समेंट ऑफ सेक्युरिटी इंटरेस्ट कायदा (SARFEASI) च्या अंमलबजावणी वरील प्रभावावर चर्चा करा.
- प्र.8) या संहितेच्या अंतर्गत एंडजुडीकेटिंग ऍथॉरिटीस बाबत स्पष्टता द्या. याबाबत सर्वोच्च न्यायालय काय भूमिका घेते?
- प्र.9) नादारी आणि दिवाळखोरी संहिता, 2016 नुसार भारतीय नादारी आणि दिवाळखोरी मंडळाची रचना, अधिकार आणि कार्य लिहा.

- प्र.10) कोणत्याही तीन विषयांवर वर एक छोटी टिप्पणी लिहा.

[3×5=15]

- अ) अपील
- ब) संहिता कोणाला लागू होते
- क) माहिती उपयुक्तता (इन्फरमेशन युटीलिटीज)
- ड) नादारी आणि दिवाळखोरी संहिता, 2016 अंतर्गत नादारी आणि दिवाळखोरी यातील फरक लिहा.
- इ) दिवाळखोरी व्यावसायिक संस्था (इनसोल्वन्सी प्रोफेशनल एजेंन्सीस)



Total No. of Questions : 10]

PD1945

SEAT No. :

APR 2025

[Total No. of Pages : 4

[6413]-59

Fifth Year B.A. LL.B. (Five Year Law Course)

LO-1007 (C) : COMPARATIVE CRIMINAL JUSTICE SYSTEM
(2017 Pattern) (Semester - X)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part-A. Each question in Part-A is for 15 Marks.
- 2) Answer any two questions from Part-B. Each question in Part-B is for 10 Marks.
- 3) Answer any three questions from Part-C. Each question in Part-C is for 5 Marks.

PART - A

[3×15=45]

- Q1) Discuss Nature, meaning, and significance of the Comparative Criminal Justice System.
- Q2) "Define Crown Prosecution Services and differentiate with Grand Juris".
- Q3) Give a detailed account of Trial in Islamic Legal Tradition.
- Q4) Explain Transnational and Global Policing with special reference to INTERPOL, EUROPOL, UNPOL, UNODC.
- Q5) What role does the jury system play in ensuring justice in the legal system, Compare jury system in India with English and American Jury System.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6)** "Death Penalty is awarded in rarest of rare cases" Elucidate with help of various case laws in India.
- Q7)** How do policing strategies impact crime control and public safety? Analyze the balance between effective crime control and the protection of civil liberties in policing practices.
- Q8)** What are the features of Adversarial trials? Explain Adversarial trials in England and India.
- Q9)** Write a detailed note on Crime Control Model.

PART - C

[3×5=15]

Q10) Write a Short Notes on any three.

- a) Rights of the accused person
- b) Trial system prevails in France
- c) American Jury System
- d) Plea Bargaining System
- e) Impact of Comparative Criminal Justice on Indian Criminal Law



Total No. of Questions : 10]

PD1945

[6413]-59

Fifth Year B.A. LL.B. (Five Year Law Course)

LO-1007 (C) : COMPARATIVE CRIMINAL JUSTICE SYSTEM

(2017 Pattern) (Semester - X)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

[एकूण गुण : 80]

- सूचना :- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
3) भाग-क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.

भाग-अ

[3×15=45]

प्र.1) तुलनात्मक फौजदारी न्याय प्रणालीचे स्वरूप, अर्थ आणि महत्त्व याविषयी चर्चा करा.

प्र.2) “क्राऊन प्रॉसिक्युशन सर्व्हिसेसची व्याख्या करा आणि ग्रँड ज्युरीसमध्ये फरक करा.”

प्र.3) इस्लामिक कायदेशीर परंपरेतील ट्रायलचे तपशीलवार वर्णन द्या.

प्र.4) इंटरनॅशनल आणि ग्लोबल पोलिसिंग INTERPOL, EUROPOL, UNPOL, UNODC. च्या विशेष संदर्भात स्पष्ट करा.

प्र.5) कायदेशीर व्यवस्थेत न्याय सुनिश्चित करण्यासाठी ज्युरी यंत्रणा काय भूमिका बजावते, भारतातील ज्युरी प्रणालीची इंग्रजी आणि अमेरिकन ज्युरी प्रणालीशी तुलना करा.

- प्र.6) “दुर्मिळ प्रकरणांमध्ये फाशीची शिक्षा दिली जाते” भारतातील विविध केस कायदे सहाय्याने स्पष्ट करा.
- प्र.7) पोलिसिंग धोरणांचा गुन्हेगारी नियंत्रण आणि सार्वजनिक सुरक्षिततेवर कसा परिणाम होतो? प्रभावी गुन्हेगारी नियंत्रण आणि पोलिसिंग पद्धतींमध्ये नागरी स्वातंत्र्याचे संरक्षण यांच्यातील संतुलनाचे विश्लेषण करा.
- प्र.8) विरोधी चाचण्यांचा वैशिष्ट्ये काय आहेत? इंग्लंड आणि भारतातील विरोधी चाचण्या स्पष्ट करा.
- प्र.9) क्राईम कंट्रोल मॉडेलवर तपशीलवार नोंद लिहा.

भाग-क

प्र.10) छोट्या टीप लिहा. (कोणत्याही तीन)

[3×5=15]

- अ) आरोपी व्यक्तीचे अधिकार
- ब) फ्रान्समध्ये चाचणी प्रणाली प्रचलित आहे
- क) अमेरिकन ज्युरी प्रणाली
- ड) प्ली बार्गेनिंग सिस्टम
- इ) भारतीय फौजदारी कायद्यावर तुलनात्मक फौजदारी न्यायाचा प्रभाव



Total No. of Questions : 10]

PD1946

SEAT No. E

APR 2025

[Total No. of Pages : 4

[6413]-60

Fifth Year B.A. LL.B. (Five Year Law Course)

LO-1008 : LAND LAWS - II

(2017 Pattern) (Semester - X) (Paper - D)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from part 'A'. Each question in part 'A' is for 15 Marks.
- 2) Answer any two questions from part 'B'. Each question in part 'B' is for 10 Marks.
- 3) Answer question no.10 from part 'C' as directed. Question no. 10 is for 15 marks.

PART - A

[3×15=45]

- Q1) Explain the provisions relating to compensation for surplus land under The Maharashtra Agricultural Lands (Ceiling on Holdings) Act, 1961.
- Q2) Write detailed note on assessment and settlement of Land Revenue of Lands used for non-agricultural purposes under the Maharashtra Land Revenue Code, 1966.
- Q3) Define Surrender. Explain in detail the termination of tenancy by surrender under the Maharashtra Tenancy & Agricultural land Act, 1948.
- Q4) State and explain the rights, liabilities, duties and disabilities of tenant under The Maharashtra Tenancy and Agricultural Lands Act, 1948.
- Q5) "Encroaching on government land not only disrupts public planning and development but also invites severe legal penalties and potential demolition of unauthorized structures." Discuss the powers of collector for removal of encroachment in the light of above statement.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6) Explain in detail the particulars of Plaint and the grounds for rejection of Plaint under the Mamlatdar's Court Act, 1906.
- Q7) What is Tillert's Day? Explain the circumstances when it can be postponed under the Maharashtra Tenancy & Agricultural Lands Act, 1948.
- Q8) Discuss the powers and functions of consolidation Officer and Settlement Commissioner under The Maharashtra Prevention of Fragmentation and Consolidation of Holdings Act, 1947.
- Q9) Explain the provisions relating realisation of land revenue and other revenue demands under Maharashtra Land Revenue Code, 1966.

PART - C

Q10) Write Short notes on any Three.

[3×5=15]

- Classes of persons holding land under The Maharashtra Land Revenue Code, 1966.
- Economic holding Maharashtra Tenancy and Agricultural Lands Act, 1948
- Failure to submit return relating to surplus under The Maharashtra Agricultural Lands (Ceiling on Holdings) Act, 1961
- Register of alienated lands.
- Power of Collector to transfer suits under the Mamlatdar's Court Act, 1906.



वेळ : 3 तास/

[एकूण गुण : 80]

- सूचना :- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांसाठी आहेत.
- 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांसाठी आहेत.
- 3) निर्देशानुसार भाग-क मधील प्रश्न क्रमांक 10 चे उत्तर द्या. प्रश्न क्र. 10 हे 15 गुणांसाठी आहे.

भाग-अ

[3×15=45]

- प्र.1) महाराष्ट्र शेतजमीन (जमीन धारणेची कमाल पर्यादा) अधिनियम, 1961 अंतर्गत अतिरिक्त जमिनीच्या भरपाई संबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा.
- प्र.2) महाराष्ट्र जमीन महसूल अधिनियम, 1966 अंतर्गत अकृषिक कारणांसाठी वापरल्या जाणाऱ्या जमिनीच्या जमीन महसूलाची आकारणी व जमाबंदी यावर तपशीलवार नोंद लिहा.
- प्र.3) स्वाधीन करणेची व्याख्या करा. महाराष्ट्र कुळवाहिवाट आणि शेतजमीन अधिनियम, 1948 अंतर्गत कुळवाहिवाट स्वाधीन करून ती समाप्त करणेबाबत तपशीलवार नोंद लिहा.
- प्र.4) महाराष्ट्र कुळवाहिवाट आणि शेतजमीन अधिनियम, 1948 अंतर्गत कुळाचे हक्क, दायित्वे, कर्तव्ये आणि अक्षमता विशद करून स्पष्ट करा.
- प्र.5) "सरकारी जमिनीवर अतिक्रमण केल्याने केवळ सार्वजनिक नियोजन आणि विकासात व्यत्यय येत नाही तर कठोर कायदेशीर दंड आणि अनधिकृत बांधकामे पाडण्याची शक्यता देखील आहे." वरील विधानाच्या प्रकाशात अतिक्रमण काढण्याच्या जिल्हाधिकाऱ्यांच्या अधिकारांची चर्चा करा.

- प्र.6) मामलतदार न्यायालय अधिनियम, 1906 अंतर्गत वादपत्रातील मजकूर आणि वादपत्र नाकारण्यासाठीची कारणे तपशीलवार स्पष्ट करा.
- प्र.7) कृषक दिन म्हणजे काय? महाराष्ट्र कुळवहिवाट व शेतजमीन अधिनियम, अन्वये ती केंव्हा पुढे ढकलली जाऊ शकते हे स्पष्ट करा?
- प्र.8) महाराष्ट्र धारण जमिनीचे तुकडे पाडण्यास प्रतिबंध करण्याबाबत व त्यांचे एकत्रीकरण करण्याबाबत अधिनियम, 1947 अंतर्गत एकत्रीकरण अधिकारी आणि जमाबंदी आयुक्तांचे अधिकार आणि कार्ये चर्चा करा.
- प्र.9) महाराष्ट्र जमीन महसूल अधिनियम, 1966 अंतर्गत जमीन महसूल आणि इतर महसुली मागण्यांच्या वसुलीसंबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा.

भाग-क

- प्र.10) कोणत्याही तीनवर थोडक्यात टिपा लिहा. [3×5=15]
- अ) महाराष्ट्र जमीन महसूल अधिनियम, 1966 अंतर्गत जमीन धारण करणाऱ्या व्यक्तींचे वर्ग
- ब) महाराष्ट्र कुळवहिवाट व शेतजमीन अधिनियम, 1948 अंतर्गत निर्वाहक क्षेत्र.
- क) महाराष्ट्र शेतजमीन (जमीन धारणेची कमाल मर्यादा) अधिनियम, 1961 अंतर्गत अतिरिक्त जमीन संबंधित विवरणपत्र सादर करण्यात कसूर.
- ड) दुमाला जमीनीची नोंदवही



Total No. of Questions : 10]

PD1947

[6413]-61

Fifth Year B.A. LL.B. (Five Year Course)

LO-1009 : (E) HUMANITARIAN AND REFUGEE LAW

(2017 Pattern) (Semester - X)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

/एकूण गुण : 80

- सूचना :-
- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
 - 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
 - 3) भाग-क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.
 - 4) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात.

भाग-अ

[3×15=45]

- प्र.1) आंतरराष्ट्रीय मानवतावादी कायद्याचा अर्थ काय? आंतरराष्ट्रीय मानवतावादी कायद्याचे स्वरूप, व्याप्ती आणि महत्त्व याबद्दल तपशीलवार चर्चा करा.
- प्र.2) आंतरराष्ट्रीय मानवतावादी कायद्यांतर्गत महिला, मुले आणि नागरीकांचा विशिष्ट संरक्षणाची तपशीलवार नोंद दिली आहे?
- प्र.3) जिनिव्हा अधिवेशनांचे महत्त्व थोडक्यात स्पष्ट करा. तिसऱ्या जिनिव्हा कन्व्हेंशनच्या कोणत्या तरतुदी युद्धकैद्यांना लागू होतात?
- प्र.4) आंतरराष्ट्रीय निर्वासित कायदा आहे? नॉन-रिफ्युलमेंट आणि गैर-भेदभाव संबंधित निर्वासित संरक्षण स्पष्ट करा.
- प्र.5) आंतरराष्ट्रीय फौजदारी न्यायालयाचे अधिकार, कार्ये आणि अधिकार क्षेत्र स्पष्ट करा. संबंधित केस कायद्यांसह तुमच्या उत्तराचे समर्थन करा.

प्र.6) इंटरनॅशनल कमिटी ऑफ रेड क्रॉस (ICRC) चे अधिकार आणि कार्ये यावर तपशीलवार नोंद द्या.

प्र.7) शरणार्थी हक्कांचे संरक्षण आणि संवर्धन यामध्ये UNHCR च्या भूमिकेची तपशीलवार चर्चा करा. संबंधित केस कायद्यांसह तुमच्या उत्तराचे समर्थन करा.

प्र.8) “युद्ध गुन्हे” आणि “मानवतेविरुद्धचे गुन्हे” म्हणजे काय? या गुन्हांच्या मानवतेवर काय परिणा होतो यावर चर्चा करा.

प्र.9) सर्वोच्च न्यायालयाच्या निकालांच्या प्रकाशात निर्वासितांच्या मानवी हक्कांच्या संरक्षणासाठी भारतीय न्यायपालिकेच्या भूमिकेची चर्चा करा.

भाग-क

प्र.10) खालीलपैकी कोणत्याही तीन लघु-नाटकांची उत्तरे द्या.

[3×5=15]

- अ) युद्ध कैदी
- ब) अंतर्गत विस्थापित व्यक्ती
- क) जखमी आणि आजारी यांचे संरक्षण
- ड) सशस्त्र संघर्ष
- इ) आश्रय

